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លោែ Tan Khee Meng ម្បធាន្ម្គប់ម្គង្ម្ែរុហ ុន្ម្បឹែាលយាបល់កនែែពន្ធដារអន្តរជាែិ Baker Tilly។ 
 
ភ្ែំលពញ៖ម្ែសួង្លសដ្ឋែិចច និ្ង្ហិរញ្ញវែថុសលម្រចកែសម្រួលការយែពន្ធលលើម្ាែ់ចំណូល（ Tax on 
Income）ឆ្ែ ំ២០២០ កដ្លវានឹ្ង្អាចជួយកែលរអបរយិាកាសធុរែិចចលៅែរពុជា និ្ង្ទាែ់ទាញការវនិិ្លយា
គបរលេសបកន្ថរលេៀែ។ការសលម្រចលន្េះវានឹ្ង្នតល់ឱ្យវនិិ្លយាគិន្េេួលាន្នូ្វបរយិាកាសវនិិ្លយាគ
កាន់្កែាន្ការអនុ្លម្រេះ។ 
 



  

 
 

លយាង្តារម្បកាសថ្មីរបស់ម្ែសួង្លសដ្ឋែិចច និ្ង្ហិរញ្ញវែថុកដ្លលចញនាយកាលពីកែែុរភៈែន្លង្លៅ គឺ
ាន្លរៀបចំ ឬែំណែ់និ្យរន័្យល ើង្វញិចំល េះជំពូែែលេះនន្《ចាប់ពន្ធដារ》កដ្លាន្លពលបចចុបបន្ែ
កដ្ល ែ់ព័ន្ធនឹ្ង្ពន្ធលលើម្ាែ់ចំលណញ លដ្ើរបលី្លើយែបកាន់្កែលអម្បលសើរនូ្វែម្រូវការរបស់សហម្រស
សម្ាប់ការកាែ់បន្ថយពន្ធ និ្ង្រដ្ឋាលពន្ធដារ េន្ទឹរនឹ្ង្លន្េះែ៏អាចេប់េល់នឹ្ង្នលប េះ ល់នន្លសដ្ឋ
ែិចចថ្មីលលើការយែពន្ធរបស់រដ្ឋ។ 
 
ែែុង្លនាេះ ចាប់ពីឆ្ែ ំ២០២០ែលៅ ម្ាែ់ចំលណញលលើគលម្ាង្វនិិ្លយាគាន្លែខណៈសរបែតិម្គប់ម្រន់្ 
(QIP) កដ្លាន្កបង្កចែម្ាែ់ចំលណញែែុង្អំ ុង្លពល”វសិសរកាលលលើែកលង្ពន្ធ” （Tax Holiday）
នឹ្ង្ម្ែូវលលើែកលង្ពន្ធទំាង្ស្សុង្។ ម្ែុរហ ុន្េូលៅ (រិន្ករន្QIP) ែ៏អាចសថិែលៅលម្ការពន្ធភាគោភ្ថ្មី
កដ្លាន្លែខណៈកាន់្កែចាស់ោស់ លធវើការកបង្កចែភាគោភ្រយៈលពលរធយរជូន្ាច ស់ភាគហ ុន្។ 
 
បេបបញ្ញែតិថ្មីលន្េះ ែ៏ររួបញ្ចូ លនង្កដ្រនូ្វ ណិជជែរមតារម្បព័ន្ធលអ ិចម្ែនិូ្ចែែុង្កដ្ន្សរែថែិចចនន្ចាប់
ពន្ធដារ លដាយលធវើការកបង្កចែអាជីវែរមកដ្លម្គបដ្ណដ ប់លលើពន្ធម្ាែ់ចំលណញកាែ់េុែ និ្ង្ពន្ធអបបបរ
ា និ្ង្បកន្ថរវធីិសាស្រសតនន្ការេេួលសាា ល់ម្េពយសែរមជីវសាស្រសត និ្ង្ការរលំោេះ ម្ពរទំាង្ែំណែ់
វសិាលភាពនន្ លសវាែរមយែពន្ធជាលម្ចើន្ររួាន្៖”ការម្គប់ម្គង្ ការពិលម្រេះលយាបល់ និ្ង្លសវាែរម
បលចចែលេសលនសង្លេៀែ”។ 
 
លោែ Tan Khee Meng ម្បធាន្ម្គប់ម្គង្ម្ែរុហ ុន្ម្បឹែាលយាបល់កនែែពន្ធដារអន្តរជាែិ Baker Tillyាន្
ម្ាប់សារព័ែ៌ាន្សីុសីុថារស៍ថា បនាទ ប់ពីឆ្ែ ំ២០០៣រែ ម្ែសួង្លសដ្ឋែិចច និ្ង្ហិរញ្ញវែថុាន្លធវើការកែ
សម្រួលការយែពន្ធលលើម្ាែ់ចំណូល（ Tax on Income ）និ្ង្ាន្េេួលយែសំលណើ របស់វស័ិយឯែ
ជន្កដ្លជាលម្ចើន្ឆ្ែ ំរែាន្លលើែជូន្រាជរដាឋ ភិ្ាល វានឹ្ង្នតល់ឱ្យវនិិ្លយាគិន្នូ្វបរយិាកាសវនិិ្លយាគ
កាន់្កែាន្ការអនុ្លម្រេះ។ 
 
លោែាន្ាន្ម្បសាសន៍្ថា បេបបញ្ញែតិថ្មីាន្ែំណែ់គលម្ាង្វនិិ្លយាគាន្លែខណៈសរបែតិម្គប់
ម្រន់្កដ្លេេួលាន្ “វសិសរកាលលលើែកលង្ពន្ធ” លហើយម្ាែ់ចំលណញកដ្លាន្កបង្កចែែែុង្អំ ុង្
លពលលលើែកលង្ពន្ធម្ែូវាន្លលើែកលង្ពន្ធទំាង្ស្សងុ្ កដ្លអនុ្ញ្ញញ ែឲ្យអែែវនិិ្លយាគេេួលាន្ “កា
លលើែកលង្ពន្ធ”ពិែម្ាែដ្។ 
 



  

 
 

លោែាន្ាន្ម្បសាសន៍្ថា លៅលម្ការបេបបញ្ញែតិថ្មីលន្េះ “ពន្ធកបង្កចែភាគោភ្បកន្ថរ” ម្ែូវាន្ បតូរ
ល ម្ េះលៅជា“ពន្ធកបង្កចែភាគោភ្កាែ់េុែ”（Advance Tax on Dividend Distribution） លដ្ើរបីនតល់
នូ្វយន្តការកាន់្កែចាស់ោស់សម្ាប់ម្ែុរហ ុន្េូលៅែែុង្ការកបង្កចែភាគោភ្។ ម្ែរុហ ុន្កដ្ល
លម្ជើសលរ ើសការកបង្កចែភាគោភ្រយៈលពលរធយរ លៅលពលដាែ់ ែយសំុបង់្ពន្ធលលើម្ាែ់ចំលណញែែុង្
ឆ្ែ ំ អាចយែ“ពន្ធកបង្កចែភាគោភ្កាែ់េុែ”ជាការកាែ់េុែ។ 
 
លទាេះជាយា ង្ណាែ៏លដាយ ម្បសិន្លបើម្ែុរហ ុន្លរ ឬាច ស់ភាគហ ុន្កដ្លេេួលាន្ភាគោភ្រិន្ករន្
ជាអែែជាប់កាែពវែិចចបង់្ពន្ធ ែ៏លៅកែអាចបង់្ពន្ធកាែ់េុែ (១៤%)។ លដ្ើរបីស្សបតារការអភិ្វឌ្ឍន៍្នន្
លសដ្ឋែិចចថ្មី ម្ែសួង្លសដ្ឋែិចច និ្ង្ហិរញ្ញវែថុែ៏ាន្សលម្រច ពម្ងី្ែវសិាលភាពនន្និ្វាសន្ជន្អចិន្ន្តយ៍
（Permanent Resident）លៅ ណិជជែរមតារលអ ិចម្ែូនិ្ែ（E-Commerce）ចាប់ពីឆ្ែ ំលន្េះែលៅ៕  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Source: https://kh.cc-times.com/posts/257?fbclid=IwAR2haUsFQF3-
TAugdpEV0YF51YL1GB8Pd5UYTZrzGYSoHR4IQ6kCMxfNSW4 
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